
 

N°  200-2021-MIMP-AURORA-DE 
  

Lima, 22 de julio de 2021 
 

VISTOS: la Nota N° D001029-2021-MIMP-AURORA-
UPPM e Informe N° D000174-2021-MIMP-AURORA-SMIC-RDS, emitidos por la Unidad 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y, el Informe N° D000497-2021-MIMP-
AURORA-UAJ, emitido por la Unidad de Asesoría Jurídica; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 194-2021-

MIMP, publicada en el diario oficial “El Peruano” el 22 de julio de 2021, se resolvió la 
aprobación del Manual de Operaciones del Programa Nacional para la Prevención y 
Erradicación de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo                                  
Familiar - AURORA (en adelante, el Programa Nacional AURORA); derogando, a su vez, 
la Resolución Ministerial N° 093-2020-MIMP; 

 
Que, el numeral 72.2 del artículo 72 del Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que toda entidad es competente para 
realizar las tareas materiales internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su 
misión y objetivos, así como para la distribución de las atribuciones que se encuentren 
comprendidas dentro de su competencia; 

 
Que, a través de la Nota N° D001029-2021-MIMP-

AURORA-UPPM e Informe N° D000174-2021-MIMP-AURORA-SMIC-RDS, la Unidad de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización presenta un cuadro de siglas de las 
unidades y subunidades funcionales del Programa Nacional AURORA, en el marco del 
Manual de Operaciones aprobado por Resolución Ministerial N° 194-2021-MIMP; a fin 
de resguardar la continuidad administrativa del Programa; 

 
Que, en vista de la propuesta alcanzada por la Unidad de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización, mediante Informe N° D000497-2021-
MIMP-AURORA-UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable para 
la aprobación, mediante Resolución de la Dirección Ejecutiva, de las siglas de las 
unidades y subunidades funcionales del Programa Nacional AURORA, de conformidad 



 

con la estructura funcional prevista en el Manual de Operaciones aprobado por 
Resolución Ministerial N° 194-2021-MIMP; 

 
Que, en ese sentido, se estima necesario emitir el acto 

que apruebe las siglas de las unidades y subunidades funcionales del Programa Nacional 
AURORA, conforme al Manual de Operaciones aprobado por Resolución Ministerial 
N° 194-2021-MIMP, a efectos de garantizar la continuidad operativa - administrativa y 
adecuación de las operaciones del Programa; 

 
Con el visado de las Unidades de Planeamiento, 

Presupuesto y Modernización y de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad el Texto Único Ordenado de la Ley 

N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR las siglas de las unidades y 

subunidades funcionales del Programa Nacional para la Prevención y Erradicación de la 
Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo Familiar - AURORA, en el marco del 
Manual de Operaciones aprobado por Resolución Ministerial N° 194-2021-MIMP; de 
acuerdo al Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- NOTIFICAR la presente Resolución y Anexo a 

las unidades y subunidades del Programa Nacional para la Prevención y Erradicación de 
la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo Familiar - AURORA, para 
conocimiento y fines. 

 
Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 

Resolución y Anexo en el Portal de Transparencia Estándar del Programa Nacional para 
la Prevención y Erradicación de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar - AURORA. 

Regístrese y comuníquese 
 

 

 



 

ANEXO 
 

Siglas de las unidades y subunidades funcionales del Programa Nacional para la 
Prevención y Erradicación de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo                      

Familiar - AURORA 
 

ESTRUCTURA FUNCIONAL  
 

(MOP aprobado por RM N° 093-2020-
MIMP) 

 
Unidad/Subunidad 

SIGLAS 

ESTRUCTURA FUNCIONAL  
 

(MOP aprobado por RM N° 194-2021-
MIMP) 

 
Unidad/Subunidad 

 

SIGLAS 

Dirección Ejecutiva DE Dirección Ejecutiva DE 

Oficina de Control Institucional  OCI 
No corresponde crear una sigla porque no 
forma parte de la estructura orgánica. 

- 

Subunidad de Comunicación e Imagen SCI Subunidad de Comunicación e Imagen SCI 

Unidad de Asesoría Jurídica UAJ Unidad de Asesoría Jurídica UAJ 

Unidad de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización 

UPPM 
Unidad de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización 

UPPM 

Subunidad de Planeamiento y 
Presupuesto 

SPP 
Subunidad de Planeamiento y 
Presupuesto 

SPP 

Subunidad de Modernización 
Institucional y Calidad 

SMIC 
Subunidad de Modernización 
Institucional 

SMI 

Subunidad de Información, Seguimiento, 
Evaluación y Gestión del Conocimiento 

SISEGC 
Subunidad de Gestión de la Evidencia y 
Conocimiento 

SGEC 

Unidad de Administración UA Unidad de Administración UA 

Subunidad de Contabilidad SC Subunidad de Contabilidad SC 

Subunidad de Tesorería ST Subunidad de Tesorería ST 

Subunidad de Abastecimiento SA Subunidad de Abastecimiento SA 

Subunidad de Gestión Documental y 
Atención a la Ciudadanía 

SGDAC 
Subunidad de Gestión Documental y 
Atención a la Ciudadanía 

SGDAC 

Unidad de Gestión del Talento Humano UGTH 
Unidad de Gestión del Talento Humano e 
Integridad 

UGTHI 

Subunidad de Planificación y 
Administración del Talento Humano 

SPATH 
Subunidad de Planificación y 
Administración del Talento Humano 

SPATH 

Subunidad de Desarrollo del Talento 
Humano 

SDTH 
Subunidad de Desarrollo del Talento 
Humano 

SDTH 

Unidad de Tecnologías de la Información 
y la Comunicación 

UTIC Unidad de Tecnologías de la Información UTI 



 

ESTRUCTURA FUNCIONAL  
 

(MOP aprobado por RM N° 093-2020-
MIMP) 

 
Unidad/Subunidad 

SIGLAS 

ESTRUCTURA FUNCIONAL  
 

(MOP aprobado por RM N° 194-2021-
MIMP) 

 
Unidad/Subunidad 

 

SIGLAS 

Subunidad de Infraestructura y Soporte 
Técnico 

SIST Subunidad de Infraestructura Tecnológica SIT 

Subunidad de Desarrollo de Sistemas de 
Información 

SDSI 
Subunidad de Desarrollo de Sistemas de 
Información 

SDSI 

Unidad de Prevención y Atención UPA Unidad de Prevención UP 

Subunidad de Prevención SP 
Subunidad de Diseño de Servicios 
Preventivos 

SDSP 

  Subunidad de Servicios de Prevención SSP 

Unidad de Articulación Territorial UAT 
Unidad de Articulación de Servicios de 
Prevención, Atención y Protección 

UAS 

Unidades Territoriales UT Subunidad de Articulación Territorial SAT 

  
Subunidad de Gestión de los Centro 
Emergencia Mujer (CEM) 

SGCEM 

  Unidad de Atención y Protección UAP 

Unidad de Asistencia Económica UAE Subunidad de Asistencia Económica SAE 

Subunidad de Atención y Protección SAP 
Subunidad de Gestión de los Servicios de 
Atención y Protección 

SGSAP 

 


		2021-07-22T21:03:08-0500
	EGOAVIL MAYORCA Maria Antonieta FAU 20512807411 soft
	Doy V° B°


		2021-07-22T21:04:02-0500
	EGOAVIL MAYORCA Maria Antonieta FAU 20512807411 soft
	Doy V° B°


		2021-07-22T21:34:23-0500
	ALVARADO CORDOVA Ursula Eliana FAU 20512807411 soft
	Doy V° B°


		2021-07-22T22:04:30-0500
	MENDIETA TREFOGLI Ana Maria Alejandra FAU 20512807411 soft
	Doy V° B°


		2021-07-22T22:04:53-0500
	MENDIETA TREFOGLI Ana Maria Alejandra FAU 20512807411 soft
	Soy el autor del documento




